
1982 Miércoles 15 enero 2003 BOE núm. 13

y del Procedimiento Administrativo Común, procede la publicación en
el «Boletín Oficial del Estado» del Protocolo de liquidación definitiva de
las cantidades a aportar por la Administración General del Estado a la
Comunidad Autónoma de Valencia, para el apoyo financiero del Ministerio
de Agricultura, Pesca y Alimentación, para la adquisición, retirada y des-
trucción de las harinas y la retirada y eliminación de animales muertos
en el marco del plan coordinado de actuación y lucha contra la ence-
falopatía espongiforme bovina (EEB) y medidas colaterales, que figura
como anexo a la presente Resolución.

Lo que se hace público para general conocimiento.
[...]
otro lado se recogen en superficie las grasas y aceites flotantes, mediante
un sistema de rasquetas, que las conducen a canales para su desecación
y retirada.

Seguidamente el agua se agita para su homogeneización conduciéndose
a un tratamiento físico-químico, donde se consigue que las pequeñas par-
tículas que se encuentran en suspensión se unan formando flóculos de
mayor tamaño que podrán separarse por decantación.

El siguiente proceso al que es sometido el agua es la separación de
los sólidos en suspensión mediante decantación. Para ello se disponen
de un conjunto de tres decantadores, donde se retiene el agua y en los
que se extraen los fangos de su parte inferior, conduciéndose el agua
decantada a un canal perimetral en la parte superior, asimismo también
se separan de la superficie de agua, las natas o grasas que son conducidos
al desnatador.

A continuación se conduce el agua a un tratamiento biológico o proceso
de fangos activos, que tiene lugar en las cubas de aireación. Está constituido
por tres cámaras rectangulares, donde el agua se mezcla con fango pre-
formado inyectándole al mismo tiempo aire, que suministrará el oxígeno
necesario para la actuación de los microorganismos aeróbicos. Éstos trans-
formarán la materia orgánica descomponiéndola en materia volátil, materia
inerte y materia disuelta, produciendo una coagulación de dicha sustancia
para su posterior decantación.

El proceso continúa con una decantación secundaria, formada por tres
cubas circulares similares a las primarias, donde se separan los fangos
y el agua para su tratamiento posterior.

Finalmente el agua es desinfectada en una cámara de cloración antes
de su evacuación al estero.

4.2.2 Línea de fangos: Los fangos obtenidos en los procesos de decan-
tación primaria y secundaria se someten a procesos de espesado.

Parte de los fangos producidos en los decantadores secundarios, se
utilizan para recircularlos al proceso biológico, consiguiendo mantener
una concentración bacteriana constante.

La EDAR de Huelva permite el espesado de dichos fangos mediante
dos procedimientos distintos, según se trate de fangos primarios o secun-



BOE núm. 13 Miércoles 15 enero 2003 1985

darios, para los primeros se utiliza el espesamiento por gravedad, mientras
que para los otros se utiliza el espesamiento por flotación.

Del proceso de espesamiento los fangos se dirigen a un tratamiento
de digestión anaerobia, ubicado en dos depósitos estancos, cilíndricos y
cerrados superiormente por una cúpula troncocónica, donde se calientan
y agitan para conseguir las condiciones óptimas para la actuación de las
bacterias que descompondrán la materia orgánica, produciendo en este
proceso el fango digerido y gases (CO2 y metano).

Los fangos digeridos se llevan a un nuevo proceso de espesamiento
por gravedad, y de allí a una deshidratación en máquinas centrífugas,
para finalmente ser almacenados en silos de donde serán recogidos por
camiones.

4.2.3 Línea de gas: Los gases producidos en los digestores anaeróbicos,
son almacenados en un gasómetro para su utilización en la cogeneración
de energía eléctrica y en la agitación y calentamiento de los fangos en
los digestores.

Dentro de la línea de gas, se ha previsto de una antorcha que servirá
para quemar los excesos de gases.

5. Alimentación eléctrica.—Se ha construido una línea de media ten-
sión, de 15/20 KV., en doble circuito, enterrada para evitar efectos medio
ambientales negativos, a partir de la Subestación «Titán», propiedad de
ENDESA, inscrita en la Delegación provincial de la Consejería de Trabajo
e Industria de la Junta de Andalucía con el número de expediente 11.054
A.T.

De dicha línea se alimenta la Estación de Bombeo mediante un centro
de transformación de 630 KVA y aparamenta de protección y medida,
con inscripción en la misma Delegación provincial anterior con número
de expediente 11.208 A.T., así como la EDAR mediante dos transformadores
de 2.000 KVA (1+1) y aparamenta de protección y medida, inscrita en
la misma Delegación con número de expediente 11.207 A.T.

Se completa el esquema con la red de Baja Tensión, inscrita igualmente
con los números de expediente 10.806 B.T. (bombeo) y 10.885 B.T.: (EDAR).

6. Automatización, control y protección.

6.1 Elementos de control y telemando: Cuando los diferentes elemen-
tos de la planta se encuentran en posición de automático, mediante los
selectores de los Cuadros de Control de Motores, son controlados y man-
dados por el sistema de control, que se compone de los siguientes equipos:

SAI: Cinco sistemas de alimentación ininterrumpida para evitar la pér-
dida de información ante un eventual corte de energía eléctrica.

PLC: Cinco autómatas programables que reciben las diferentes señales
de la planta, tanto analógicas como digitales, las procesan y según pro-
grama, activan las salidas correspondientes.

Ordenador: En comunicación permanente con el PLC-Master recibe
toda la información que este dispone, y permite visualizarla, gestionarla,
y actuar sobre ella. Además transmite las órdenes de control al PLC Master.

Instrumentación: Instalada en las diferentes líneas para ampliar las
señales de los parámetros del proceso y para señales de alarma.

6.2 Protección: Se ha instalado un equipo de protección contra incen-
dios que consta de una red subterránea de tuberías de polietileno de alta
densidad, aproximadamente de 500 m. de longitud, de dos unidades de
bombeo (una eléctrica y otra diesel), y de un sistema de detección de
incendios en todos y cada uno de los edificios.

También y debido al considerable tamaño de la parcela y su dificultad
para controlar los numerosos edificios, se ha instalado un sistema de segu-
ridad con detectores volumétricos de movimiento y detectores en las puer-
tas de los edificios que nos informan sobre cuales están abiertas o cerradas.

Todas estas alarmas e información se gestiona a través del PC de con-
trol, que dispone del software gráfico para indicarnos la situación y estado
de todos los detectores.

7. Acceso y urbanización.

7.1. Acceso: Se ha construido desde la carretera N441 (llamada de
tráfico pesado) en base a una formación de firme de 5 m. de ancho com-
puesto por una sub-base de zahorra natural de 20 cm. de espesor, base
de zahorra artificial de 20 cm., y 5 cm. de mezcla bituminosa en caliente
en capa de rodadura, y arcenes de 0.5 m. de anchura sobre 0.5 m. de
suelo seleccionado.

Dado que el camino transcurre en gran parte por zona de marismas,
para apoyo de este firme, es necesario crear una plataforma que la compone
una capa inferior de escoria de fundición, otra de todo uno de cantera
y terraplén de explanada mejorada, de espesores y anchos variables en
función de la cota de terminación de la carretera.

Asimismo, para salvar los brazos que atraviesan la marisma, se incluyen
las obras de fábrica correspondientes.

7.2 Urbanización: Se diseña un ajardinamiento que consiste en la plan-
tación de césped ornamental en zona de oficinas y plantación de césped
de entretenimiento en el resto de la planta, ocupando una superficie total

de 36.040 m2; plantación lineal para la formación de una pantalla vegetal
en el perímetro de la planta y también una plantación lineal a ambos
lados del camino de acceso entre la planta y el puente.

Características técnicas principales:

Situación: Parajes Marismas del Pinar.
Superficie de la parcela: 60.040 m2.
Población equivalente actual: 180.000 hab.
Población equivalente futura: 270.000 hab.
Caudal de diseño medio diario actual: 58.500 m3/d.
Caudal de diseño medio diario futuro 87.750 m3/d.
Número de líneas actuales: 3 ud.
Número de líneas futuras: 4 ud.
Movimiento de tierras: 467.138 m3.
Número de pilotes: 2.133 ud.
Profundidad media de pilotaje: 21.9 m.
Hormigón: 16.226 m3.
Potencia instalada: 2.000 KVA.
Posible volumen anual máximo a reutilizar: 21 Hm3.
Presupuesto (modificado y complementarios antes de liquidación):

3.472.152.372 pesetas.

8. Datos técnicos de las obras:

Línea de agua:

Pozo de gruesos:

Volumen: 136,8 m3.
Tiempo de retención: 3,37 min.
Cuchara bivalva: 0,5 m3.

Pozo de bombeo:

Capacidad total: 464 m3.

Desbaste:

Número de líneas: 2.
Ancho de canales: 1 m.
Paso desbaste grueso: 30 mm.
Paso desbaste fino: 3 mm.

Desarenador:

Número de líneas: 2.
Longitud: 25 m.
Ancho: 4,5 m.
Superficie total: 225 m2.
Volumen total: 781 m3.

Cámara de mezcla:

Número de líneas: 2.
Numero de cámaras por línea: 2.
Ancho de cámara: 2,7 m.
Longitud de cámara: 2,7 m.
Volumen total: 81,6 m3.
Tiempo de retención:

A caudal máximo: 1 min.
A caudal medio: 2 min.

Floculación:
Número de líneas: 2.
Número de cámaras por línea: 4.
Ancho de cámara: 7 m.
Longitud de cámara: 7 m.
Volumen total: 1.646 m3.
Tiempo de retención

A caudal máximo: 20,3 min.
A caudal medio: 40,5 min.

Decantadores primarios:

Número de unidades: 3.
Diámetro: 31,5 m.
Superficie total: 2.438 m2.
Volumen total: 2.612 m3.
Longitud total de vertedero: 297 m.
Tiempo de retención:

A caudal máximo: 1,61 h.
A caudal medio: 3,21 h.



1986 Miércoles 15 enero 2003 BOE núm. 13

Cuba de aireación:

Número de líneas: 3.
Volumen total: 17.250 m3.
Difusores de membrana de caucho.
Producción de aire 2 + 1 turbocompresores.
Capacidad de aire unitario: 17.000 Nm3/h.

Decantadores secundarios:

Número de unidades: 3.
Diámetro: 43,5 m.
Superficie total: 4.276 m2.
Volumen total: 17.043 m3.
Longitud total de vertedero: 393 m.
Tiempo de retención:

A caudal máximo: 3,5 h.
A caudal medio: 6,99 h.

Cloración:

Volumen total: 607 m3.
Tiempo de contacto:

A caudal máximo: 7 min.
A caudal medio: 15 min.

Línea de fangos:

Espesadores por gravedad:

Número de unidades: 2.
Diámetro: 11.5 m.
Superficie total: 208 m2.
Volumen total: 663 m3.

Flotadores:

Número de unidades: 2.
Diámetro: 10 m.
Superficie total: 157 m2.

Digestores:

Número de unidades: 2.
Diámetro: 16,5 m.
Volumen unitario: 3.500 m3.

Línea de gas:

Gasómetro:

Número de unidades: 1.
Volumen total: 1.720 m3.

Silo de almacenamiento de fangos:

Volumen: 100 m3.

ANEXO 2

La Comisión de Gobierno de este excelentísimo Ayuntamiento en sesión
ordinaria celebrada el día 16 del pasado mes de Febrero adoptó entre
otros, el siguiente Acuerdo.

Dada cuenta de escrito de la Confederación Hidrográfica del Guadiana
solicitando licencia para la instalación de una estación depuradora de
aguas residuales sita en Marismas del Pinar de esta capital.

Existe en el expediente informe ambiental favorable condicionado emi-
tido con fecha 26 de septiembre de 1996 por la Consejería de Medio Ambien-
te de la Junta de Andalucía.

Existe en el expediente informe favorable condicionado del Ingeniero
Técnico Municipal, señor Pereira Maestre, de fecha 20 de noviembre
de 1997.

También existe en el expediente informe del Ingeniero Técnico Muni-
cipal, señor Pereira Maestre, de fecha 5 del presente mes de febrero, en
el que se hace constar: «Que dicha parcela de ubicación de la EDAR se
localiza en las Marismas del Pinar, al sur del estero de las Metas y al
oeste del estero del Rincón, en un sector de reciente recuperación ambien-
tal, encuadrado dentro del Plan General de Recuperación de Áreas Degra-

dadas por Residuos Industriales de la Consejería de Medio Ambiente de
la Junta de Andalucía, catalogado por el PGOU como Suelo No urbanizable
No protegido, por lo que la recuperación realizada cumple el artículo 368
del mismo, y no estando previsto en el Plan, los tipos de usos permitidos
una vez recuperados dichos suelos.»

Existe en el expediente informe del Técnico de Administración General,
señor Cordero García, de fecha de 5 de los corrientes, en el que se hace
constar: «La referida actividad aparece incluida en número 33 del anexo II
de la Ley 7/94, de 18 de mayo, de Protección Ambiental de la Comunidad
Autónoma Andaluza. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 22
del referido Texto Legal: «La ejecución de las actuaciones públicas y pri-
vadas enumeradas en el anexo segundo de la presente Ley requerirá un
Informe Ambiental». Por su parte, en los artículos 25 a 31 se regula el
procedimiento a través del cual ha de integrarse dicho trámite en el otor-
gamiento de la correspondiente licencia municipal, el cual, no obstante,
ha sido desarrollado reglamentariamente por el Decreto 153/96, de 30
de abril, por el que se aprueba el Reglamento de Informe Ambiental. El
artículo 6.1 del referido reglamento determina que: «Las licencias, auto-
rizaciones o concesiones para actuaciones sometidas al trámite de Informe
Ambiental mencionarán expresamente su sometimiento a las condiciones
impuestas en el Informe Ambiental». Por su parte el artículo 21.1 determina
que: «Las licencias, autorizaciones, concesiones o aprobaciones necesarias
para la ejecución de las actuaciones sometidas a Informe Ambiental reco-
gerán necesariamente las condiciones y plazos previstos en el mismo, y
harán constar expresamente la prohibición de iniciar la actuación antes
de que se haya certificado por técnico competente el efectivo cumplimiento
de las condiciones impuestas para la puesta en marcha». En base a lo
anteriormente expuesto y obrando en el expediente Informe Ambiental
favorable emitido por los Servicios Técnicos de la Delegación Provincial
de Huelva de la Consejería de Medio Ambiente con fecha 26 de septiembre
de 1997, así como informes favorables del Ingeniero Técnico Municipal,
de fecha 20 de noviembre de 1997 y 5 de febrero de 1998, quedando
acreditado en el expediente los trámites reglamentarios establecidos en
los artículos 15 a 21 del Reglamento de Informe Ambiental.»

La Comisión acuerda por unanimidad informar favorablemente la ins-
talación de una estación depuradora de aguas residuales sita en Marismas
del Pinar de esta capital, solicitada por la Confederación Hidrográfica
del Guadiana, debiendo proceder a la adopción de las siguientes medidas
correctoras impuesta por la Consejería de Medio Ambiente de la Junta
de Andalucía:

a) Los materiales procedentes de la excavación deberán transportarse
a un vertedero controlado.

b) El camino de acceso desde el casco urbano de Huelva a la planta
depuradora no deberá impedir la libre circulación de las aguas en el sector
de marisma sobre el que discurre, especialmente las del Estero de las
Metas.

c) Se deberá realizar el apantallamiento visual de la actividad median-
te una pantalla vegetal perimetral, tal como se propone en el Estudio
de impacto Ambiental.

El EIA redactado en 1994 por el Técnico que suscribe recogía en este
apartado: «Se construirá un seto perimetral a toda la parcela, a base de
Cupresucyparis leilandii plantado interiormente a un metro de la malla
perimetral. Asimismo, y a un metro del seto, se plantará para apanta-
llamiento y realce del valor estético, especies diversas de Eucaliptus y
Acacias, en plantación a tresbolillo, y con una densidad de un árbol a
cada tres metros. En el ajardinamiento interior, además de utilizar matorral
de las especies existentes en la restauración de las Marismas del Pinar,
se colocarán en los centros de dichos espacios ajardinados, una unidad
de la especie Palmera (Washintonia fillifera), que se han adaptado per-
fectamente a este ecosistema.»

d) Se deberá proceder a la correcta impermeabilización de todas las
instalaciones de depuración y depósitos de almacenamiento con objeto
de evitar lixiviados.

e) Las escorrentías superficiales deben ser recogidas y tratadas con-
venientemente.

f) En lo referente a la calidad de las aguas, deberá cumplirse lo esta-
blecido en el Decreto 14/96, de 16 de enero, por el que se aprueba el
Reglamento de la Calidad de las aguas litorales, el Real Decreto Ley 11/95,
de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al
tratamiento de las aguas residuales urbanas, el Real Decreto 599/96, de
15 de marzo, de desarrollo del anterior Real Decreto Ley, la Orden de
25 de mayo de 1992, la Orden de 28 de junio de 1991, por la que se
amplía el ámbito de aplicación de la Orden de 12 de noviembre de 1987



BOE núm. 13 Miércoles 15 enero 2003 1987

relativa a las sustancias nocivas o peligrosas que pueden formar parte